
   خاطره بهي

کوتــولـه هایآسمانراه 
                           منظومهءشمسی

سیارک ها؛ خیلی دور خیلی نزدیک
در فاصلة خالی بين دو سيارة »مریخ« و »مشتری« 
پهنه ای از سنگ های ریز و درشت جمع شده اند که نه 
سياره اند و نه ستاره! دانشمندان عقيده دارند در زمان 
تولد منظومة شمسی، گرانش بسيار زیاد سيارة مشتری 
اجازه نداد این خرده سنگ ها به هم متصل بشوند و یک 
سيارة جدید تشکيل بدهند. بنابراین یک کمربند سيارکی 
در این ناحيه به وجود آمد. کمربند سيارکی بسيار وسيع و 
متراکم است. هر سيارک روی مداری به دور خورشيد در حال 
گردش است. گاهی امکان دارد بر اثر برخورد سيارک ها با هم، 
تعدادی از آن ها از کمربند خارج شوند و سفر متفاوتی را در منظومة 

شمسی آغاز کنند. 

به جز هشت سیاره ای که به دور خورشید می گردند، 
وجود  مـا  شمسی  منظومـهء  در  هم  دیگری  چیزهای 
دارند. سیارک ها، سیاره های کوتوله و هسته های 
منظومـهء  خانـوادة  کـوچـک  اعـضای  دنباله دارهـا 

شمسی هستند.

بعضی از شهاب سنگ ها حاوی آهن هستند؛ بنابراين خيلی 
تيره اند، چگالی بالايی دارند و از خاصيت مغناطيسی برخوردارند. به 

كمك يك آهن ربای ساده و در يك دشت بكر و دست نخورده، شايد 
بتوانيد تكه های كوچكی از اين سنگ های مغناطيسی را پيدا كنيد. وقتی 

يك شهاب سنگ را لمس می كنيم، گويی منظومة شمسی را لمس 
كرده ايم! زيرا شهاب سنگ ها تقريباً هم سن منظومة  شمسی هستند.

سفر متفاوت یک سیارک
اگر تکه ای از سيارک های کمربند سيارکی از مدار خود خارج شود و به طرف زمين 
حرکت کند، هنگام ورود به جو زمين بسيار داغ و شعله ور می شود و ما در آسمان یک 
شهاب می بينيم. اگر این تکه سنگ خيلی بزرگ باشد و بتواند از این آتش بازی فضایی 

جان سالم به در ببرد، در نهایت بخش کوچکی از آن به سطح زمين برخورد 
می  کند که به آن »شهاب سنگ«می گویيم.

 از تكه سنگ های مغناطیسي تا هسته های یخي سرگردان
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فراسوی مرز یخی
بعد از سياره مشتری وارد بخش تاریک و سرد منظومة  شمسی می شویم؛ 

»مرز یخی«! در این ناحيه دما به شدت پایين و همه چيز به یخ تبدیل شده  
است. بعد از عبور از سه غول گازی بعدی، یعنی »زحل«، »اورانوس« و »نپتون«، به 

کمربند پهناوری از یخ های ریز و درشت می رسيم که به آن کمربند »کویيپر« می گویند؛ 
جایی که محل زندگی سيارة کوتولة »پلوتو« است. 

ابری پر از دنباله دار
منظومة شمسی ما را کرة ابری غول پيکری در بر گرفته  است: »ابر 

اورت«! ابر ا ورت سرشار از تکه سنگ های یخ زدة کوچک و بزرگ 
است. این جسم های یخی در اصل هسته های دنباله دارها هستند که در مدارهایی 

بسيار کشيده و طولانی به دور خورشيد می گردند. 

چگونه دنباله دار »دنباله«دار می شود
خورشيد  نزدیکی  به  دنباله دار  یخی  هستة  که  هنگامی 
می رسد، همة مواد یخ زدة آن به شدت داغ  و به گاز تبدیل 
می شوند. به این ترتيب دنبالة ابری بلند و زیبایی پشت سرش 
مواد  با  نور خورشيد می تواند  بر آن،  به وجود می آید. علاوه 
شيميایی و آلی درون هستة دنباله دار واکنش نشان دهد و 
دنباله دار یک دم رنگی درخشان هم پيدا می کند. به دم رنگی 

دنباله دارها »دم یونی« می گویند.

براساس قرارداد سال ۲۰۰۹، پلوتو به دليل نداشتن بعضی از 
ويژگی ها، ديگر به عنوان سياره شناخته نمی شود و در كنار بقية هم خانواده های 

خودش در كمربند كوييپر، به عنوان يك سيارة كوتوله شناخته می شود. 

سال ها پيش دو دانشمند به نام تيتوس و بدُ 
متوجه شدند نسبت فاصلة همة سياره ها از يكديگر از يك 

الگوی رياضی پيروی می كند. آن ها دريافتند فاصلة زياد بين دو 
سيارة مريخ و مشتری كمی عجيب است و با الگوی رياضی بقية 
سياره ها هم خوانی ندارد. اين دو دانشمند پيش بينی كردند حتماً 

بايد سياره ای در اين ناحيه وجود داشته باشد. همين موضوع كم كم 
باعث كشف كمربند سياركی شد.

شهاب باران و دنباله دارها
گرمای خورشيد گاهی می تواند هستة یخی دنباله دارها را تکه تکه کند. این 
خرده یخ ها و قطعه های ریزی که از دنباله دار جدا می شوند، تا زمانی که سيارة 
زمين از آن ناحيه عبور کند، در امتداد مسير حرکت دنباله دار و در همان مدار باقی 

می مانند. در این هنگام دستة عظيمی از شهاب ها وارد جو زمين می شوند و ساکنان 
زمين پدیدة »بارش شهابی« یا »شهاب باران« را می بينند. 

منبع: سیارك، شهاب و دنباله دارها، 
مولفان: اي ام هنس، علیرضا شریف زاده. 

مترجم: جمشاد نقاش شوشتري. ناشر: دلهام. سال 1398.
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